



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS

CNPJ: 06.553.713/0001/69
Praça Licínio Pereira, 24 = CEP: 64.645-000
Francisco Santos - PI

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA – DFD/032.2024
AQUISIÇÃO DE BENS – COMPRA

1. INFORMAÇÕES BÁSICAS

UASG: 981083 - **Data da Conclusão da Contratação:** 29.10.2024.

Área Requisitante:

Secretaria Municipal de Governo e Administração Geral – SEGOV.

Responsável Pela Demanda:

ANA CARLETE DA SILVA SOUSA

Secretária Municipal de Governo e Administração Geral

CPF: 860.765.073-49 – Matrícula: 000488

E-mail: anacarleteufpi@gmail.com

Telefone: 98110-7723

2. DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO:

2.1. O objeto deste Termo de Referência é o REGISTRO DE PREÇOS para futuras e eventuais, de aquisição de **materiais de higiene, limpeza e descartáveis**, destinados à Prefeitura Municipal de Francisco Santos/PI, Secretaria Municipal de Assistência Social, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Saúde e Unidade Mista de Saúde São Francisco do município de Francisco Santos - PI, **modalidade de Pregão, em sua forma eletrônica, Sistema de Registro de Preços (SRP), do tipo menor preço por GRUPO**, nas quantidades, condições e especificações contidas no Termo de Referência.

3. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE:

3.1. Justifica-se a necessidade de aquisição de **materiais de higiene, limpeza e descartáveis** são de suma importância. A substituição de pneus é um processo de suma importância, afim de manter as dependências da prefeitura e suas secretarias limpas e higienizadas melhorando a garantia dos serviços prestados por esse município.

3.2. A aquisição dos materiais figura-se pela necessidade de suprir as necessidades constantes de higiene e limpeza das dependências desta municipalidade, com a finalidade de proporcionar condições adequadas para o desenvolvimento das atividades fins da Administração.

3.3. Todos os materiais acima supracitados devem estar devidamente inclusos dentro dos requisitos mínimos de qualidade.

3.4. O quantitativo de pessoas que circulam nos ambientes, bem como a importância dos serviços prestados pela instituição, justificam a necessidade da aquisição dos materiais de limpeza e higienização, visto que estes são necessários para a manutenção das instalações físicas desta Prefeitura e suas secretarias, que proporcionam o desempenho regular das atividades institucionais, mantendo um ambiente limpo, higienizado e apropriado para o atendimento da missão institucional.

3.5. Não havendo necessidade de solicitação de amostra, visto que, os itens já estão devidamente detalhados no DFD - Documento de Formalização de Demanda.

3.6. Faz-se necessária a presente aquisição dos materiais de consumo listados no item 4.1 deste documento referente as requisições geradas pelo Sistema PGC (Planejamento e Gerenciamento da Contratação), referente a necessidade de Compras para Material de Consumo, cujo objetivo é melhorar a qualidade da oferta dos serviços realizados pela administração com o uso de ônibus no transporte de alunos, de ambulâncias com a remoção e transportes de pacientes, e entre outra gama de serviços prestados pela administração na área de educação, saúde, obras, assistência social, agricultura, esporte, finanças, agricultura e administração geral, onde necessitam de ambientes limpos e higienizados de forma adequados para execução dos serviços diários e sem essa aquisição poderá causar grandes transtornos para a população tendo em vista a interrupção na prestação de serviços. Por fim justificamos que no momento é para nós impossível quantificarmos um número exato de produtos que necessitam, por esta razão solicitamos que o procedimento seja realizado para SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS do tipo **MENOR PREÇO POR GRUPO**, sob o regime de execução indireta “**empreitada por preço do grupo**”, para atender no disposto do [art. 40, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021](#) e no art. 30, do [Decreto Nº 019/2023/GP, Francisco Santos/PI, 22 de dezembro de 2023](#), em virtude das entregas serem parceladas a fim de suprir as necessidades da Prefeitura Municipal de Francisco Santos/PI.

3.7. Os itens demandados constam da listagem do Plano Anual de Contratações da PMFS/PI – PAC 2024, estando devidamente registrados no Sistema de Planejamento e Gerenciamento de Contratações – PGC, nos termos do [Decreto Municipal Nº 020/2023/GP, Francisco Santos - PI, 26 de dezembro de 2023](#).

3.8. A Prefeitura Municipal de Francisco Santos/PI, recebe diariamente em suas instalações um significativo número de servidores, fornecedores, colaboradores e visitantes, os quais circulam nas diversas dependências desta Instituição de Ensino, desta forma é importante proporcionar uma estrutura adequada à manutenção da limpeza e higiene.

3.9. Buscando sempre a melhoria contínua e a qualidade dos serviços prestados por este Município, torna-se necessária a contratação de empresa para fornecimento de pneus e câmara de ar, destinados à Prefeitura Municipal de Francisco Santos/PI, Secretaria Municipal de Assistência Social, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Saúde e Unidade Mista de Saúde São Francisco do município de Francisco Santos - PI.

3.10. A presente proposição para a aquisição de **materiais de higiene, limpeza e descartáveis**, destinados à Prefeitura Municipal de Francisco Santos/PI, Secretaria Municipal de Assistência Social, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Saúde e Unidade Mista de Saúde São Francisco do município de Francisco Santos - PI, visa abastecer a PMFS/PI, proporcionando assim a continuidade e a ampliação na prestação dos serviços públicos, e garantindo a segurança dos usuários e o atendimento aos demais serviços essenciais a Município de Francisco Santos - PI.

3.11. A quantidade estimada, esta justificada de acordo com a média de consumo do Município de Francisco Santos/PI.

3.12. A presente licitação será realizada por meio de Pregão, na forma Eletrônica, tendo em vista tratar-se de aquisição de bens de natureza comum, de que trata o [Lei Federal nº 14.133/2021](#) e [Decreto Municipal nº 019/2023](#), por possuir padrões de desempenho e características gerais e específicas usualmente encontradas no mercado, podendo ser licitado

por meio de pregão. Alcançando-se os dois objetivos primordiais de qualquer licitação, quais sejam: a seleção da proposta mais vantajosa e a garantia do princípio da isonomia.

3.13. A realização de Pregão Eletrônico por meio do Sistema de Registro de preços faz-se necessária em razão da impossibilidade de se definir previamente quantitativo a ser demandado pela Administração e da necessidade de contratações frequentes, com previsão de entregas parceladas.

4. QUANTIDADE DE MATERIAL/SERVIÇO DA SOLUÇÃO A SER CONTRATADA:

4.1. Para atender a demanda estima-se o consumo de bens, conforme quantidades estabelecidas na tabela a seguir:

Grupo 01: Materiais de Higiene Limpeza e Utensílios: COTA PRINCIPAL PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. (COTA 01) - Cota de 75%.

Itens	Descrição dos Materiais	Unidade	Catmat	Quantidade	V. Unitário	V. Total
1	Ácido muriático para limpeza pesada. 1000 ml.	Unidade	368775	400	6,14	2456,00
2	Água sanitária embalagem com 1 litro. Composição: hipoclorito de sódio, teor de cloro ativo 2% a 2,5%p/p. Poderá conter apenas hidróxido de sódio ou cálcio, cloreto de sódio ou cálcio e carbonato de sódio ou cálcio como estabilizante. Tipo comum.	Unidade	310507	8000	2,11	16880,00
3	Amaciante para lavar roupas embalagem com capacidade para 2 litros.	Unidade	457756	1000	8,72	8720,00
4	Balde plástico para limpeza com alça de alta resistência, capacidade de aproximadamente 15 litros. Para limpeza doméstica. Corpo em polipropileno, formato cônico, com borda reforçada. Alça ergonômica e resistente. Deve apresentar resistência compatível com o volume a comportar e ao uso a que se destina.	Unidade	253221	180	8,10	1458,00
5	Cera polimento piso, composição básica polímero acrílico, resina nivelantes, emulsão de superfície indicada pisos laváveis, características adicionais antiderrapante, tipo auto brilho, cor incolor ou vermelha, aspecto físico liquido 750.	Unidade	292586	2000	6,74	13480,00
6	Cesto lixo, material: plástico, capacidade: 10l, características adicionais: telado.	Unidade	289422	800	6,77	5416,00
7	Desinfetante aspecto físico liquido, aplicação germicida, características adicionais floral, composição cloreto alquil, dimetil amônio formaldeído, coran, tipo uso desinfecção pisos cozinha, banheiros e corredores, com maior concentração para combater germes e bactérias 472431com capacidade 1l.	Unidade	473431	2250	4,49	10102,50
8	Desinfetante aspecto físico liquido, aplicação germicida, características adicionais floral, composição cloreto alquil, dimetil amônio formaldeído, coran, tipo uso desinfecção pisos cozinha, banheiros e corredores, com maior concentração para combater germes e bactérias com capacidade 2l.	Unidade	473431	3000	7,47	22410,00

9	Desodorizador sanitário, fragrância diversas, com haste para fixação	Unidade	465064	1000	2,10	2100,00
10	Desodorizador, essência: lavanda, jasmim, apresentação: aerossol, aplicação: aromatizador ambiental, características adicionais: não contenha cfc.	Unidade	327150	600	13,13	7878,00
11	Detergente líquido, para lavar louças, com composição e concentração mínima de: sulfonato de alquilbenzeno linear; embalagem com 500ml.	Unidade	472191	5000	2,82	14100,00
12	Escova para roupa com cerdas em nylon, formato oval em plástico, medindo aproximadamente 13cm x 6,5cm.	Unidade	446274	400	3,41	1364,00
13	Escova para vaso sanitário com cabo plástico e cerdas sintéticas, sem suporte.	Unidade	333358	500	4,04	2020,00
14	Esponja de louça de poliuretano, dupla face, medida mínima 12x70x28mm.	Unidade	454956	2000	1,57	3140,00
15	Flanela, material: 100% algodão, comprimento: 60 cm, largura: 30 cm, cor: amarela.	Unidade	420506	600	3,57	2142,00
16	Flanela, material: 100% algodão, comprimento: 50 cm, largura: 30 cm, cor: branca.	Unidade	420505	600	2,58	1548,00
17	Fosforo, material corpo madeira, cor cabeça vermelha, caixa com 40 palitos, pacote com 10 caixa.	Pacote	279329	400	3,81	1524,00
18	Garrafa térmica, material: aço inoxidável, capacidade: 1 l, características adicionais: sistema serve a jato.	Unidade	455619	60	31,76	1905,60
19	Garrafa térmica, material: plástico, capacidade: 0,50 l, cor: preta, características adicionais: com pressão, sistema serve – jato.	Unidade	403235	48	17,40	835,20
20	Inseticida aerossol, inodor, a base de água, para moscas, mosquitos e baratas, embalagem de 300ml.	Unidade	435223	600	7,98	4788,00
21	Limpa alumínio, líquido, contendo ácido dodecil, bezenosulfônico, acidomonedecilester sulfato de sódio, fragrância, corante e água frasco com 500ml c/24 und.	Unidade	601034	600	2,75	1650,00
22	Limpador de piso ideal para limpeza de cerâmicas, azulejos e rejuntos com embalagem plástica frasco de 1lt.	Unidade	264646	800	5,38	4304,00
23	Limpa vidros, tubo equipado com gatilho de 500ml.	Unidade	300935	300	10,06	3018,00
24	Limpa vidro, tubo refil de 500ml.	Unidade	372469	300	7,41	2223,00
25	Lixeira em plástico reforçado, telada - com capacidade mínima de 15 litros.	Unidade	379046	300	9,79	2937,00
26	Lustra móveis 200 ml.	Unidade	244593	600	7,18	4308,00
27	Luva proteção, material: raspa de couro, tamanho: adulto, tamanho cano: longo, características adicionais: dorso sem emendas, tira de reforço entre polegar.	Unidade	604413	500	9,68	4840,00
28	Luvas de borracha tamanho extra g.	Unidade	325897	600	9,35	5610,00
29	Luvas de borracha tamanho grande.	Unidade	208957	600	8,49	5094,00
30	Luvas de borracha tamanho médio.	Unidade	399899	600	6,74	4044,00
31	Luva segurança, material: algodão, aplicação: segurança e proteção individual.	Unidade	444081	600	5,83	3498,00
32	Palha de aço, com característica adicional de remover excesso de sujeira com grande concentração na superfície, tamanho médio nº 01 pacote com 25 g.	Unidade	304925	1200	3,02	3624,00

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS

CNPJ: 06.553.713/0001/69

Praça Licínio Pereira, 24 = CEP: 64.645-000

Francisco Santos - PI

33	Pano de prato branco, acabamento em bainha nas laterais e overloque nas pontas, medidas 40x60 cm. 100% algodão.	Unidade	344983	1000	6,30	6300,00
34	Pano para chão tipo saco, em algodão (sacos de 60kg) 60 x 80 cm no mínimo.	Unidade	449786	1000	7,09	7090,00
35	Pá para lixo, material zinco reforçado com cabo de madeira.	Unidade	338156	300	8,42	2526,00
36	Papel higiênico branco folha dupla, rolos com 30 metros, pacotes com 04 unidades.	Unidade	301139	3000	7,88	23640,00
37	Papel higiênico branco, rolos com 30 metros, pacotes com 04 unidades.	Unidade	314739	3000	2,65	7950,00
38	Pilha alcalina aa.	Unidade	374785	500	4,46	2230,00
39	Prato, material: vidro, diâmetro: 27 cm, cor: branca.	Unidade	443947	160	6,25	1000,00
40	Rodo 30 cm com borracha dupla, cabo de metal rosqueavel medindo 1,50 m.	Unidade	449822	1000	6,62	6620,00
41	Rodo 40 cm com borracha dupla, cabo de metal rosqueavel medindo 1,50 m.	Unidade	417262	1000	7,47	7470,00
42	Sabão em barra de pacote de 1kg.	Unidade	298406	600	7,32	4392,00
43	Sabão em pó, características de composição do produto, linear alquibenzeno sulfato de sódio, alcalinizastes, branqueadoroptico, coadjuvantes, sinergistas, carga, corante, fragrâncias, exima e agua embalagem de papel com 500g.	Unidade	332971	1200	5,48	6576,00
44	Sabão em pó, características de composição do produto, linear alquibenzeno sulfato de sódio, alcalinizastes, branqueadoroptico, coadjuvantes, sinergistas, carga, corante, fragrâncias, exima e agua embalagem de papel com 800g.	Unidade	255136	800	9,83	7864,00
45	Sabonete líquido, aspecto físico: líquido perfumado, acidez: ph neutro, aplicação: assepsia das mãos, composição: glicerina, aroma: lavanda 500ml.	Unidade	420117	600	11,43	6858,00
46	Sabonete, aspecto físico: sólido, peso: 90 g, características adicionais: perfumado, com hidratante.	Unidade	444433	1000	2,21	2210,00
47	Sabonete, aspecto físico: sólido, peso: 150 g, tipo: com perfume, aplicação: higienização, características adicionais: embalagem individual, prazo mínimo validade: 12 meses.	Unidade	328629	800	5,25	4200,00
48	Soda cáustica em pote 450g.	Unidade	434135	600	10,83	6498,00
49	Vassoura com cerdas grossas de nylon, com fixação reforçada medindo aproximadamente 22cm com cerdas medindo aproximadamente 11cm e cabo de madeira.	Unidade	318940	1800	12,35	22230,00
50	Respirador purificador de ar do tipo peça Semi facial filtrante para partículas; classe pff1 (5), modelo dobrável, sem válvula de escalação na cor azul	Unidade		2500	2,62	6550,00
VALOR TOTAL ESTIMADO						301.621,30

Grupo 2 - Materiais Descartáveis: COTA PRINCIPAL PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. (COTA 01) - Cota de 75%.

Itens	Descrição dos Materiais	Unidade	Catmat	Quantidade	V. Unitário	V. Total
51	Colher descartável para refeição embalagem plástica com 50 unidades	Pacote	339680	750	2,40	1800,00

52	Colher descartável para sobremesa, embalagem plástica com 50 unidades	Pacote	279853	750	3,05	2287,50
53	Garfo de plástico, descartável (para refeição), resistente, na cor branca ou transparente, virgem, atóxico, pct com 50 und	Pacote	304509	750	3,11	2332,50
54	Garfo de plástico, descartável (para sobremesa), resistente, na cor branca ou transparente, virgem, atóxico, pct com 50 und.	Pacote	320167	750	2,83	2122,50
55	Copo descartável de 50ml.	Pacote	419714	3750	2,27	8512,50
56	Copo descartável de 180 ml pacote com 100 und.	Unidade	413185	6000	5,01	30060,00
57	Copo descartável 300ml - confeccionado em polipropileno não tóxico, com resina termoplástica translúcida, incolor, com capacidade de 300 ml.	Pacote	352341	3750	9,53	35737,50
58	Guardanapo, papel absorvente, folha simples na cor branca, 2 dobras dimensões mínimas 22 x 23 cm 100% fibras naturais pacote com 50 unidades.	Pacote	293348	3000	1,75	5250,00
59	Palito dental - palito dental em madeira caixa com 25 und.	CX	299620	23	40,26	925,98
60	Prato descartável fundo para refeição pct c/ 10 und.	Unidade	372768	1500	2,39	3585,00
61	Papel alumínio rolo 4m	Unidade	252642	262	3,30	864,60
62	Plástico filme de pvc transparente com 30m ideal para preservar e congelar os alimentos 28cm x 30m	Unidade	232826	750	10,69	8017,50
63	Rolo de papel toalha de boa absorção para limpeza. Folha branca	Unidade	307347	750	4,73	3547,50
64	Saco plástico de lixo reforçado, capacidade de 100 litros, 7 micras, pacote com 10 unids.	Unidade	481090	413	6,12	2527,56
65	Saco plástico de lixo reforçado, capacidade de 30 litros, 5 micras, pacote com 10 unids	Unidade	615869	900	6,04	5436,00
66	Saco plástico de lixo reforçado, capacidade de 50 litros, 7 micras, pacote com 10 unids	Unidade	398561	900	3,14	2826,00
67	Sacola plástica leitosa com alça tamanho p (24x32). Pacote com 1000 und	Unidade	615648	150	20,52	3078,00
VALOR TOTAL ESTIMADO						118.910,64

GRUPO 03: Materiais de Higiene Limpeza e Utensílios: COTA RESERVADA E EXCLUSIVOS À ME, EPP e MEI. (COTA 02) - Cota com até 25%.

Itens	Descrição dos Materiais	Unidade	Catmat	Quantidade	V. Unitário	V. Total
68	Ácido muriático para limpeza pesada.	Unidade	368775	75	6,14	460,50
69	Água sanitária embalagem com 1 litro. Composição: hipoclorito de sódio, teor de cloro ativo 2% a 2,5%p/p. Poderá conter apenas hidróxido de sódio ou cálcio, cloreto de sódio ou cálcio e carbonato de sódio ou cálcio como estabilizante. Tipo comum.	Unidade	310507	2250	2,11	4747,50
70	Amaciante para lavar roupas embalagem com capacidade para 1 litro.	Unidade	457756	200	8,72	1744,00
71	Balde plástico para limpeza com alça de alta resistência, capacidade de aproximadamente 15 litros. Para limpeza doméstica. Corpo em polipropileno, formato cônico, com borda reforçada. Alça ergonômica e resistente. Deve apresentar	Unidade	253221	25	8,10	202,50

	resistência compatível com o volume a comportar e ao uso a que se destina.					
72	Cera polimento piso, composição básica polímero acrílico, resina nivelantes, emulsão de superfície indicada pisos laváveis, características adicionais antiderrapante, tipo auto brilho, cor incolor ou vermelha, aspecto físico liquido 750.	Unidade	292586	500	6,74	3370,00
73	Cesto lixo, material: plástico, capacidade: 10l, características adicionais: telado.	Unidade	289422	250	6,77	1692,50
74	Desinfetante aspecto físico liquido, aplicação germicida, características adicionais floral, composição cloreto alquil, dimetil amônio formaldeído, coran, tipo uso desinfecção pisos cozinha, banheiros e corredores, com maior concentração para combater germes e bactérias 472431com capacidade 1l.	Unidade	473431	750	4,49	3367,50
75	Desinfetante aspecto físico liquido, aplicação germicida, características adicionais floral, composição cloreto alquil, dimetil amônio formaldeído, coran, tipo uso desinfecção pisos cozinha, banheiros e corredores, com maior concentração para combater germes e bactérias com capacidade 2l.	Unidade	473431	750	7,47	5602,50
76	Desodorizador sanitário, fragrância diversas, com haste para fixação	Unidade	465064	300	2,10	630,00
77	Desodorizador, essência: lavanda, jasmim, apresentação: aerossol, aplicação: aromatizador ambiental, características adicionais: não contenha cfc.	Unidade	327150	175	13,13	2297,75
78	Detergente líquido, para lavar louças, com composição e concentração mínima de: sulfonato de alquibenzeno linear; embalagem com 500ml.	Unidade	472191	1500	2,82	4230,00
79	Escova para roupa com cerdas em nylon, formato oval em plástico, medindo aproximadamente 13cm x 6,5cm.	Unidade	446274	125	3,41	426,25
80	Escova para vaso sanitário com cabo plástico e cerdas sintéticas, sem suporte.	Unidade	333358	150	4,04	606,00
81	Esponja de louça de poliuretano, dupla face, medida mínima 12x70x28mm.	Unidade	454956	500	1,57	785,00
82	Flanela, material: 100% algodão, comprimento: 60 cm, largura: 30 cm, cor: amarela.	Unidade	420506	150	3,57	535,50
83	Flanela, material: 100% algodão, comprimento: 50 cm, largura: 30 cm, cor: branca.	Unidade	420505	150	2,58	387,00
84	Fosforo, material corpo madeira, cor cabeça vermelha, caixa com 40 palitos, pacote com 10 caixa.	Pacote	279329	100	3,81	381,00
85	Garrafa térmica, material: aço inoxidável, capacidade: 1 l, características adicionais: sistema serve a jato.	Unidade	455619	12	31,76	381,12
86	Garrafa térmica, material: plástico, capacidade: 0,50 l, cor: preta, características adicionais: com pressão, sistema serve – jato.	Unidade	403235	9	17,40	156,60
87	Inseticida aerossol, inodor, a base de água, para moscas, mosquitos e baratas, embalagem de 300ml.	Unidade	435223	175	7,98	1396,50

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS

CNPJ: 06.553.713/0001/69

Praça Licínio Pereira, 24 = CEP: 64.645-000

Francisco Santos - PI

88	Limpa alumínio, líquido, conteúdo ácido dodecil, bezenosulfônico, acidomonedecilester sulfato de sódio, fragrância, corante e água frasco com 500ml c/24 und.	Unidade	601034	175	2,75	481,25
89	Limpador de piso ideal para limpeza de cerâmicas, azulejos e rejuntos com embalagem plástica frasco de 1lt.	Unidade	264646	200	5,38	1076,00
90	Limpa vidros, tubo equipado com gatilho de 500ml.	Unidade	300935	75	10,06	754,50
91	Limpa vidro, tubo refil de 500ml.	Unidade	372469	75	7,41	555,75
92	Lixeira em plástico reforçado, telada - com capacidade mínima de 15 litros.	Unidade	379046	75	9,79	734,25
93	Lustra móveis 200 ml.	Unidade	244593	187	7,18	1342,66
94	Luva proteção, material: raspa de couro, tamanho: adulto, tamanho cano: longo, características adicionais: dorso sem emendas, tira de reforço entre polegar.	Unidade	604413	125	9,68	1210,00
95	Luvas de borracha tamanho extra g.	Unidade	325897	150	9,35	1402,50
96	Luvas de borracha tamanho grande.	Unidade	208957	150	8,49	1273,50
97	Luvas de borracha tamanho médio.	Unidade	399899	150	6,74	1011,00
98	Luva segurança, material: algodão, aplicação: segurança e proteção individual.	Unidade	444081	150	5,83	874,50
99	Palha de aço, com característica adicional de remover excesso de sujeira com grande concentração na superfície, tamanho médio nº 01 pacote com 25 g.	Unidade	304925	350	3,02	1057,00
100	Pano de prato branco, acabamento em bainha nas laterais e overlock nas pontas, medidas 40x60 cm. 100% algodão.	Unidade	344983	300	6,30	1890,00
101	Pano para chão tipo saco, em algodão (sacos de 60kg) 60 x 80 cm no mínimo.	Unidade	449786	300	7,09	2127,00
102	Pá para lixo, material zinco reforçado com cabo de madeira.	Unidade	338156	75	8,42	631,50
103	Papel higiênico branco folha dupla, rolos com 30 metros, pacotes com 04 unidades.	Unidade	301139	875	7,88	6895,00
104	Papel higiênico branco, rolos com 30 metros, pacotes com 04 unidades.	Unidade	314739	875	2,65	2318,75
105	Pilha alcalina aa.	Unidade	374785	150	4,46	669,00
106	Prato, material: vidro, diâmetro: 27 cm, cor: branca.	Unidade	443947	37	6,25	231,25
107	Rodo 30 cm com borracha dupla, cabo de metal rosqueável medindo 1,50 m.	Unidade	449822	250	6,62	1655,00
108	Rodo 40 cm com borracha dupla, cabo de metal rosqueável medindo 1,50 m.	Unidade	417262	300	7,47	2241,00
109	Sabão em barra de pacote de 1kg.	Unidade	298406	162	7,32	1185,84
110	Sabão em pó, características de composição do produto, linear alquibenzeno sulfato de sódio, alcalinizantes, branqueador óptico, coadjuvantes, sinergistas, carga, corante, fragrâncias, exima e água embalagem de papel com 500g.	Unidade	332971	300	5,48	1644,00
111	Sabão em pó, características de composição do produto, linear alquibenzeno sulfato de sódio, alcalinizantes, branqueador óptico, coadjuvantes, sinergistas, carga, corante, fragrâncias, exima e água embalagem de papel com 800g.	Unidade	255136	200	9,83	1966,00

112	Sabonete líquido, aspecto físico: líquido perfumado, acidez: ph neutro, aplicação: assepsia das mãos, composição: glicerina, aroma: lavanda 500ml.	Unidade	420117	100	11,43	1143,00
113	Sabonete, aspecto físico: sólido, peso: 90 g, características adicionais: perfumado, com hidratante.	Unidade	444433	175	2,21	386,75
114	Sabonete, aspecto físico: sólido, peso: 150 g, tipo: com perfume, aplicação: higienização, características adicionais: embalagem individual, prazo mínimo validade: 12 meses.	Unidade	328629	200	5,25	1050,00
115	Soda cáustica em pote 450g.	Unidade	434135	150	10,83	1624,50
116	Vassoura com cerdas grossas de nylon, com fixação reforçada medindo aproximadamente 22cm com cerdas medindo aproximadamente 11cm e cabo de madeira.	Unidade	318940	400	12,35	4940,00
117	Respirador purificador de ar do tipo peça Semi facial filtrante para partículas; classe pff1 (5), modelo dobrável, sem válvula de escalação na cor azul.	Unidade	615648	500	2,62	1310,00
VALOR TOTAL ESTIMADO						79.081,22

GRUPO 04: Materiais Descartáveis: COTA RESERVADA E EXCLUSIVOS À ME, EPP e MEI. (COTA 02) - Cota com até 25%.

Itens	Descrição dos Materiais	Unidade	Catmat	Quantidade	V. Unitário	V. Total
118	Colher descartável para refeição embalagem plástica com 50 unidades	Pacote	339680	250	2,40	600,00
119	Colher descartável para sobremesa, embalagem plástica com 50 unidades	Pacote	279853	250	3,05	762,50
120	Garfo de plástico, descartável (para refeição), resistente, na cor branca ou transparente, virgem, atóxico, pct com 50 und	Pacote	304509	250	3,11	777,50
121	Garfo de plástico, descartável (para sobremesa), resistente, na cor branca ou transparente, virgem, atóxico, pct com 50 und.	Pacote	320167	250	2,83	707,50
122	Copo descartável de 50ml.	Pacote	419714	1250	2,27	2837,50
123	Copo descartável de 180 ml pacote com 100 und.	Unidade	413185	2000	5,01	10020,00
124	Copo descartável 300ml - confeccionado em polipropileno não tóxico, com resina termoplástica translúcida, incolor, com capacidade de 300 ml.	Pacote	352341	1250	9,53	11912,50
125	Guardanapo, papel absorvente, folha simples na cor branca, 2 dobras dimensões mínimas 22 x 23 cm 100% fibras naturais pacote com 50 unidades.	Pacote	293348	1000	1,75	1750,00
126	Palito dental - palito dental em madeira caixa com 25 unid.	CX	299620	7	40,26	281,82
127	Prato descartável fundo para refeição pct c/ 10 und.	Unidade	372768	500	2,39	1195,00
128	Papel alumínio rolo 4m	Unidade	252642	87	3,30	287,10
129	Plástico filme de pvc transparente com 30m ideal para preservar e congelar os alimentos 28cm x 30m	Unidade	232826	250	10,69	2672,50
130	Rolo de papel toalha de boa absorção para limpeza. Folha branca	Unidade	307347	250	4,73	1182,50
131	Saco plástico de lixo reforçado, capacidade de 100 litros, 7 micras, pacote com 10 unids.	Unidade	481090	137	6,12	838,44



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS

CNPJ: 06.553.713/0001/69
Praça Licínio Pereira, 24 = CEP: 64.645-000
Francisco Santos - PI

132	Saco plástico de lixo reforçado, capacidade de 30 litros, 5 micras, pacote com 10 unids	Unidade	615869	300	6,04	1812,00
133	Saco plástico de lixo reforçado, capacidade de 50 litros, 7 micras, pacote com 10 unids	Unidade	398561	300	3,14	942,00
134	Sacola plástica leitosa com alça tamanho p (24x32). Pacote com 1000 und	Unidade	615648	50	20,52	1026,00
VALOR TOTAL ESTIMADO						39.604,86

5. GRAU DE PRIORIDADE DA COMPRA:

5.1. Alto

Em conformidade a legislação que rege o tema, encaminhe-se à autoridade competente para análise de conveniência e oportunidade para a contratação e demais providências cabíveis.

Francisco Santos – PI, 20 de setembro de 2024.

Documento assinado digitalmente
 ANA CARLETE DA SILVA SOUSA
Data: 20/09/2024 10:53:36-0300
Verifique em <https://validar.it.gov.br>

ANA CARLETE DA SILVA SOUSA
Secretária Municipal de Governo e Administração Geral
CPF: 860.765.073-49 – Matrícula: 000488